<sup>46</sup> AV I Prologus, 3vb: “Licet autem multis oraculis me Iesus confortaverit et internis immissionibus ... tamen potissimum adiutorium et confortamentum in scribendo secure fuit vere dicte amoris Iesu duce prudentissime virginis vere sponse Christi de civitate Castelli, cuius vita in omni sanctitate insignis et sanctitate probata, ita dum volitat per ora populorum non solum civitatis predictae, sed etiam longe distantium et maxime ab omnibus

Anche nel giorno solenne in cui si festeggia la purificazione della Vergine Maria con una processione<sup>47</sup> il pensiero e le parole del predicatore sono rivolte ai ministri del tempio sacro dove si presenta il bambino Gesù rivestito di candore per offrire gloria e purezza a coloro che rinunciano ad ogni carnale affezione. “O miserabile anima mia, perché vai cercando onori e rifuggi da umili cose? Non vedi come si umilia la maestà divina? O anima mia, che cosa vai cercando? Ascolta e segui l’insegnamento del tuo Gesù: Ama i tuoi nemici, ricambia con l’amore chi ti odia, prega per chi ti perseguita e ti calunnia. Solo così raggiungerai la perfezione.

“O anima mea, quid vadis querendo hec audiens a Iesu tuo?: Diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, orate pro persequentibus et calumniantibus ut vos sitis filii patris vestri. Estote ergo perfecti”<sup>48</sup>.

Di una particolare efficacia mi è sembrato il discorso celebrativo per le Nozze di Canaan<sup>49</sup>: Ubertino, in spirito di reverenza per la Vergine, esulta per l’attenzione con cui Gesù onora la devota e sintetica preghiera della Madre: *verbo brevi sicut breviliqua: Vinum non habent*. Il Figlio dona alla Madre il primo miracolo che manifesta lentamente quasi a far maggiormente sentire la mancanza del vino: *et per hoc plus grate reciperetur effectus*. Quasi a significare che l’anima deve saper riconoscere le sue mancanze e accogliere il dono divino come pura grazia e non per altro merito:

“sic in miraculis et in aliis eius beneficiis vult quod anima suum defectum cognoscat et quod mera gratia nec ex aliquo suo merito Dei dona recipiat”.

E come in quel lontano giorno la Madre suggerì al Figlio la mancanza del vino, così, con lo stesso premuroso affetto, oggi la nostra *advocata*<sup>50</sup> continua a fare: *affectuose nostros defectus filio suggerit* e il Signore *nostra mala in sua convertit bona*. A questo punto con passaggi arditi Ubertino passa a mettere in risalto le caratteristiche sacramentali del matrimonio, inserendo nella narrazione delle nozze di Canaan una predica o presumibilmente alcune parti di essa: